THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
----------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1505/TTg-CN
V/v thí điểm triển khai hoạt động dịch vụ tàu lặn tại vịnh Nha Trang
	Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2020

	Kính gửi:
	- Bộ Giao thông vận tải;
- Bộ Quốc phòng;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa.

Về đề nghị của Bộ Giao thông vận tải (Công văn số 10231/BGTVT-VT ngày 12 tháng 10 năm 2020) về thí điểm triển khai thực hiện tàu lặn tại vịnh Nha Trang; ý kiến của Bộ Quốc phòng (Công văn số 3355/BQP-TM ngày 07 tháng 9 năm 2020), Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Công văn số 3498/BVHTTDL-TCDL ngày 23 tháng 9 năm 2020), Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa (Công văn số 6157/UBND-KT ngày 23 tháng 6 năm 2020), Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:
1. Đồng ý về nguyên tắc triển khai thí điểm hoạt động dịch vụ tàu lặn du lịch tham quan tại vịnh Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa của Công ty cổ phần Vinpearl theo đề nghị của Bộ Giao thông vận tải tại Công văn số 10231/BGTVT-VT ngày 12/10/2020 nêu trên. Thời gian thí điểm là 02 năm kể từ ngày chính thức đi vào hoạt động.
2. Bộ Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Bộ Quốc phòng, Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa và các cơ quan liên quan thống nhất về phạm vi hoạt động, phương án cứu nạn và tổ chức quản lý triển khai thí điểm hoạt động dịch vụ tàu lặn du lịch tham quan tại vịnh Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa của Công ty cổ phần Vinpearl, bảo đảm an ninh, an toàn cho du khách, bảo vệ môi trường, bảo tồn và phục hồi các hệ sinh thái tại vịnh Nha Trang. Trong quá trình triển khai thí điểm, yêu cầu các cơ quan liên quan thường xuyên kiểm tra, kiểm soát hoạt động của phương tiện và các hoạt động hỗ trợ khác để đảm bảo tuyệt đối an toàn.
3. Bộ Giao thông vận tải nghiên cứu rà soát, bổ sung quy định của pháp luật về hoạt động tàu lặn cho phù hợp thực tế hoạt động hàng hải, báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, Các PTTg;
- Công ty cổ phần Vinpearl;
- Các Bộ: VHTTDL, KHCN, TP;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ: PL, NC, KGVX;
- Lưu: VT, CN (2b),THH.
	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trịnh Đình Dũng